CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado SÓSTENES CAVALCANTE PL-RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Senhor Deputado Sóstenes Cavalcante)

                Solicita ao senhor Ministro do
Trabalho e Emprego informações sobre
todas as medidas adotadas no âmbito
deste  Ministério  para  fazer  frente  à
alarmante  alta  no  desemprego,  no
primeiro trimestre de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 2º do art. 50 da Constituição Federal, e na

forma do art.115,  inciso I,  e  art.  116,  do Regimento  Interno da Câmara dos
Deputados, que seja encaminhado ao senhor  Ministro do Trabalho e Emprego,
pedido  de  informações  sobre  todas  as  medidas  adotadas  no  âmbito  deste
Ministério  para  fazer  frente  à  alarmante  alta  no  desemprego,  no  primeiro
trimestre de 2023.

Em relação às informações solicitadas:

1) Deverão  ser  prestadas  de  forma  detalhada,  quais
ações estão sendo realizadas, quais os prazos para sua
execução e quais resultados são esperados
2) Além disso, quais setores estão sendo mais afetados
e quais medidas de estímulo a geração de emprego estão
sendo  planejadas  para  cada  um  desses  setores  da
economia.

JUSTIFICATIVA

A taxa de desocupação do país no primeiro trimestre de 2023 atingiu
8,8%, alta de 0,9 ponto percentual ante o quarto trimestre de 2022, quando o
índice ficou em  7,9%.

Os  dados  são  da  Pesquisa  Nacional  por  Amostra  de  Domicílios
Contínua  (Pnad  Contínua)  trimestral,  divulgada  nesta  quinta-feira  (19)  pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

*C
D2

30
13

58
14

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230135814300

RI
C

n.
14

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

17
:1

7:
57

.0
03

 -
nu

ll

RI
C

n.
14

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

17
:1

7:
57

.0
03

 -
M

ES
A

Além disso, A taxa composta de subutilização da força de trabalho –
percentual  de pessoas desocupadas, subocupadas por insuficiência de horas
trabalhadas e na força de trabalho potencial  em relação à força de trabalho
ampliada – foi de 18,9% em todo o país no primeiro trimestre de 2023.

Diante desse grave contexto, e para fins de fiscalização, solicito as
presentes informações para que este Congresso atue de forma ativa no combate
ao desemprego e à proteção da renda dos cidadãos brasileiros.

Sala das Sessões, em          de         2023.

Deputado SÓSTENES CAVALCANTE

*C
D2

30
13

58
14

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sóstenes Cavalcante
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230135814300

RI
C

n.
14

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

17
:1

7:
57

.0
03

 -
nu

ll

RI
C

n.
14

23
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

17
:1

7:
57

.0
03

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS